Проект
[image: ]

ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

г. Нефтекумск

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
от 26 сентября 2023 г. № 140

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

	РЕШИЛА:

Статья 1
Внести в Положение о бюджетном процессе в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 140 следующие изменения:
1) в статье 5:
в пункте 10 слова «и порядка» исключить;
дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101) установление случаев предоставления субсидий (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и (или) приобретение объектов недвижимого    имущества    в муниципальную собственность Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края) некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями;»;
2) в статье 6:
а) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20)  установление  в  соответствии  с  решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на  очередной  финансовый  год  и плановый период порядка предоставления   субсидий  (кроме  субсидий  на  осуществление  капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Нефтекумского муниципального округа Ставропольского  края и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Нефтекумского муниципального округа Ставропольского   края)   некоммерческим организациям,  не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (за исключением субсидий, источником  финансового  обеспечения  которых являются средства федерального бюджета, имеющие целевое назначение, порядок предоставления    которых    определяется    нормативным   правовым   актом Правительства  Российской  Федерации, указанным  в  абзаце  пятом пункта 2 статьи 781 Бюджетного  кодекса  Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,  осуществляющих  полномочия  главного  распорядителя средств местного бюджета);»;
б) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) установление в соответствии с решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период порядка предоставления юридическим   лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий (за исключением грантов в форме субсидий, источником  финансового  обеспечения которых являются средства федерального бюджета, имеющие целевое  назначение, порядок предоставления которых определяется нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, указанным  в  подпункте  1 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и   принимаемыми   в  соответствии  с  ним  решениями органов местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих полномочия главного распорядителя средств местного бюджета);»;
в) дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211) установление в соответствии с решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период порядка предоставления   некоммерческим   организациям,   не  являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий (за исключением грантов в форме субсидий,  источником  финансового  обеспечения  которых являются средства федерального бюджета, имеющие целевое назначение, порядок предоставления которых  определяется  нормативным  правовым актом Правительства Российской Федерации,  указанным в абзаце пятом пункта 2 статьи 781  Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,  осуществляющих  полномочия главного распорядителя средств местного бюджета);»;
3) в пункте 3 статьи 7 слова «органов исполнительной власти Ставропольского края» заменить словами «исполнительных органов Ставропольского края»

Статья 2
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по бюджету, экономической политике, налогам, собственности и инвестициям (председатель – Кульниязов Р.Д.).

Статья 3
1. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1 и 2 статьи 1 настоящего решения.
2. Пункты 1 и 2 статьи 1 настоящего решения вступают в силу со дня их опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Председатель Думы Нефтекумского
муниципального округа
[bookmark: _GoBack]Ставропольского края                                                                       Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Д.Н. Сокуренко

_______________________________________________________________________________
Проект решения вносит глава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                                                   Д.Н. Сокуренко

Проект визируют:

Управляющий делами администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                 А.И. Бобин

Начальник финансового управления
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                             И.А. Сапронова

Начальник отдела правового, кадрового
обеспечения и профилактики
коррупционных правонарушений администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края			                                                            Н.С. Бускина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 140»

Проект решения Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 140» (далее соответственно – проект решения, Положение о бюджетном процессе) разработан в целях приведения Положения о бюджетном процессе в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс).
Положениями Федерального закона от 19 декабря 2022 г. № 521-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 521-ФЗ) внесены изменения в статьи 78, 781 Бюджетного кодекса, направленные на совершенствование нормативного правового регулирования, унификацию и стандартизацию предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий (грантов в форме субсидий) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – субсидии).
В соответствии с положениями пункта 21 статьи 78 Бюджетного кодекса в редакции Федерального закона № 521-ФЗ в случаях, установленных правовым актом представительного органа муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса, предоставляются из местного бюджета в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления, осуществляющих в соответствии с Бюджетным кодексом полномочия главного распорядителя средств местного бюджета.
В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса гранты в форме субсидий, указанные в данном пункте, за исключением грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента Российской Федерации, предоставляются из местного бюджета в соответствии с порядком, указанным в подпункте 3 пункта 2 или пункте 21 статьи 78 Бюджетного кодекса.
В связи с этим проектом решения предлагается внести изменение в бюджетное полномочие администрации Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края, установленное пунктом 21 статьи 6 Положения о бюджетном процессе, предусмотрев, что гранты в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, имеющие целевое назначение, предоставляются в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия главного распорядителя средств местного бюджета.
В соответствии с положениями пункта 2 статьи 781 Бюджетного кодекса в редакции Федерального закона № 521-ФЗ субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, предоставляются из местного бюджета в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления, за исключением случаев, указанных в пункте 21 статьи 781 Бюджетного кодекса, в связи с чем статья 5 Положения о бюджетном процессе дополнена пунктом 101, содержащим соответствующее бюджетное полномочие Думы Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края.
В соответствии с положениями пункта 21 статьи 781 Бюджетного кодекса в редакции Федерального закона № 521-ФЗ в случаях, установленных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные в пункте 2 статьи 781 Бюджетного кодекса, предоставляются из местного бюджета в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, указанным в абзаце пятом пункта 2 статьи 781 Бюджетного кодекса, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления, осуществляющих в соответствии с Бюджетным кодексом полномочия главного распорядителя средств местного бюджета.
В соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса гранты в форме субсидий, указанные в данном пункте, за исключением грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента Российской Федерации, предоставляются из местного бюджета в соответствии с порядком, указанным в абзаце седьмом пункта 2 или пункте 21 статьи 781 Бюджетного кодекса.
В связи с этим проектом решения предлагается дополнить бюджетные полномочия администрации Нефтекумского муниципального округа  Ставропольского края, установленные статьей 6 Положения о бюджетном процессе пунктом 211, предусмотрев, что гранты в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, имеющие целевое назначение, предоставляются в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, указанным в абзаце пятом пункта 2 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия главного распорядителя средств местного бюджета.
Вступление в силу положений проекта решения предлагается определить на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1 и 2 статьи 1 проекта решения.
Пункты 1 и 2 статьи 1 проекта решения вступают в силу с 1 января 2024 года в связи с вступлением в силу пунктов 21 и 7 статьи 78 и пунктов 2, 21 и 4 статьи 781 Бюджетного кодекса в редакции Федерального закона № 521-ФЗ.
Принятие проекта решения не повлечет дополнительных расходов местного бюджета, необходимость отмены, признания утратившими силу, приостановления, изменения нормативных правовых актов Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
Положения проекта решения соответствуют Конституции Российской Федерации, федеральным законам и Уставу Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Начальник финансового управления
администрации Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      И.А. Сапронова
image1.jpeg